－1－

平成２９年 第４回 教 育 委 員 会 会 議 録

開 催 日 時 平成２９年３月２９日（水） 午後２時00分から午後２時51分まで

開 催 場 所 滝川市役所９階 第一委員会室

出
席
委
員
氏
名

教 育 長 山 﨑   猛

教育長職務代理者 田 代 雄 一

委  員 朝 日 幸 世

委  員 芳 村 敦 子

委  員 蜂 矢 忠 昭

その他の出席者

田中部長 小野指導参事 杉原課長 景由課長

法村事務長 西村課長補佐 小山館長 木村館長

寺嶋課長補佐 山本係長 堤主査 三戸部主事

傍聴者の人数

傍聴 ０ 人

１．開   会

午後３時00分 山﨑教育長開会を宣し会議に入る。

２．議事録署名

委員の指名

３．前回会議録

の 承 認

４．報   告

蜂矢委員

平成29年２月22日（第２回）及び平成29年３月15日（第３回）会議録を事前配付

したもので、これを承認した。

(１)教育長行政報告

※山﨑教育長～教育総務課、１番、２月14日、「小・中教職員人事第二次協議

が」という記述があり、教職員について新聞報道のとおり異動が内定されま

した。新たな体制で学校経営をやっていきたいと思っておりますのでよろし

くお願いいたします。

また、３月には卒業証書授与式が行われまして、皆さんのご出席をいただ

きありがとうございました。

※杉原課長～教育総務課から報告いたします。

  行政報告については、記載のとおりです。

  月間業務計画については、４月３日、教育委員会辞令交付式を行います。10

 時30分から大会議室です。４月５日、転入教職員辞令伝達式、こちらが午後３

 時から大会議室で行われます。委員の皆様の参列をよろしくお願いいたします｡

※西村課長補佐～学校運営課から報告いたします。

  行政報告については、記載のとおりです。

－2－

  月間業務計画については、４月６日に小中学校の始業式が、４月７日の午前

に小学校の入学式、午後に中学校の入学式が行われます。

※法村事務長～滝川西高等学校から報告いたします。

  行政報告については、２月13日に入学者の面接試験、推薦入学者の面接試験

を実施しました。３月７日、８日に一般入学者の選抜学力検査、及び、面接試

験を実施しました。

また、期間外ですが、３月23日、24日に会計ビジネス科、情報ビジネス科の

二次募集を行いました。１名の出願があり、27日に面接、29日に１名の合格発

表を行いました。

その結果、平成29年度の入学者について、普通科120名、会計ビジネス科64

名、情報ビジネス科72名、計256名の入学者となりました。

  月間業務計画については、４月10日、午前中に始業式、着任式を行います。

午後２時から入学式を行います。

一年生は４月27日、28日に宿泊研修に出かけ、二、三年生は27日にブース型

の進路説明会を行います。

また、４月30日に参観日、ＰＴＡ総会を行います。

※景由課長～社会教育課から報告いたします。

  行政報告については、３番、２月27日、情報モラル講座を開催したというこ

とで、第二小学校で携帯事業者さんとの連携で開催し、より専門的な講座をす

ることができました。

  月間業務計画については、体育協会の欄に４月１日、滝川市スポーツセンタ

ー第一体育館リニューアルオープンの式典及び見学会について資料を机上配付

しましたが、スポーツセンターリニューアルオープン式典ということで４月１

日の９時30分から約30分を予定しています。

  その後、希望者の方については、館内の工事の概要を説明しながらご案内し

ます。委員の皆様でご希望がありましたら、お越しください。

  また、次のページに工事概要について記載させていただきました。工事費に

ついて６億6,600万円、工事内容については記載のとおりです。耐震補強、屋上

防水、外壁の改修を行いながら内部についてはフロアー、アリーナの床を全面

張り替えました。その他にトイレ、電灯、暖房等の改修も行いました。

  社会教育係の欄に、４月29日「風がみつけた街たきかわ音楽祭コスモスコン

サート」が、ゆめりあホールで12時から開催されます。資料を机上配付しまし

たが、「風がみつけた街たきかわ音楽祭」４月29日のコスモスコンサートを皮切

りに５月７日がプラタナスコンサート、５月12日がアップルコンサートという

ことで予定しています。

※木村館長～図書館から報告いたします。

  行政報告については、１番、２月15日から３月13日にかけて２回、読書アル

－3－

バムの500冊達成者表彰式を実施しました。

  なお、期間外ですが、３月29日、インフルエンザによる学級閉鎖で表彰でき

なかった東小学校の５名については、東小学校で校長先生と共に500冊３名、そ

して1,000冊２名の表彰を行いました。

  今年度についてはこれが最後になるため、500冊が全部で12名、1,000冊が３

名ということで例年にない、非常に多い達成者となりました。

  ２番、２月18日、絵本作家札幌在住のかとうまふみさんをお招きし、ワーク

ショップを開催しました。なお、今回のワークショップで書かれた子供たちの

作品については、３月22日まで図書館の方で展示していました。

  月間業務計画について、運営管理のところ４月26日水曜日、空知館内の図書

館協議会の総会が14時から開催されます。平成29年度までが滝川市立図書館が

会長を、そして、事務局を務めることになっています。

  学校との連携による子供の読書支援事業について、平成29年度の図書館学級

文庫第一弾ということで４月17日、18日、19日に各小中学校の学級文庫が始ま

ります。

※小山館長～美術自然史館から報告いたします。

  行政報告について、記載のとおりです。

月間業務計画について、美術自然史館が３月６日から３月９日まで貸館であ

るが、三人展ということで滝川美術協会会員の梅津先生、三宅先生、林先生の

３人によるグループ展が開催されます。

４月22日から特別展の「イエティ・ブルー春ミッション、青い雪男を発見せ

よ」を開催します。この特別展はゴールデンウィークの親子連れを対象に開催

されます。ブルーシートという身近な素材で全長3.5メートルほどの青い雪男を

作り、天井から吊り下げ、企画展示室の中に潜ませるという趣向を考えていま

す。移動パネルを利用して山脈のような山の岩肌を醸し出したレイアウトを行

い、会場を構成し、子供たちに探検をしてもらおうと思っています。

身近な素材で、全く別の表情を見せるという工作の楽しさについて触れても

らおうと考えています。

当初、会期は５月14日までとなっていましたが、14日以降の５月の他の企画

展の日程調整に伴い２週間延長させていただき、５月28日までということで訂

正願います。

こども科学館の月間業務計画について、４月４日までの会期で「春休みこど

も広場」を開催しており、チラシで机上配付しました。期間中、中央児童セン

ターからもこども科学館に自由に出入りすることができ、入館料も無料となっ

ています。昨年も実施し、延べ1,459名の親子連れが入館してくれました。

今回も２階に事務所を構えるリブラーンの皆様と連携し、遊びながら科学に

親しむ場、保護者同士の交流の場となるように飲食可能として開放していま

す。

－4－

５．議   案

(２)各所管事務報告

田中部長～第１回市議会定例会代表質問について口頭説明あり

①２月分児童生徒の教育相談等における状況報告について

※堤主査～別添「資料No.４－１」を用いて説明。

報告済

②平成28年度卒業式における国旗・国歌の実施状況について

※堤主査～別添「資料No.４－２」を用いて説明。

報告済

③平成28年度卒業生進路決定状況について

※法村事務長～別添「No.４－３」を用いて説明。

報告済

○議案第１号 滝川市石狩川河川敷パークゴルフ場条例施行規則

※景由課長から次のとおり提案理由を説明。

  滝川市石狩川河川敷パークゴルフ場条例の施行について必要な事項を定めて

いるものである。

  この規則は、５月１日から施行するものである。

原案どおり可決

○議案第２号 滝川市私立幼稚園就園奨励費補助金交付規則の一部を改正する

規則

※西村課長補佐から次のとおり提案理由を説明。

  幼稚園就園奨励費補助金にかかる国庫補助対象者の取扱いについて、国の制

度改正により病弱、発育不完全、その他やむを得ない事情で就学義務が猶予、

または免除された児童が幼稚園に通っている場合、補助の対象となったため改

正したいとするものである。

原案どおり可決

○議案第３号 滝川市立高等学校学則の一部を改正する規則

※法村事務長から次のとおり提案理由を説明。

  平成30年度から滝川西高等学校の商業科が一間口減となり、学科変更を行い

情報マネジメント科になるための学則の変更となるものである。

－5－

  施行期日は平成30年４月１日。暫定措置として平成30年度には800人の定員、

学科は４科とする。平成31年度には760人の定員。

平成30年度から普通科360人、情報マネジメント科360人の計720人の定員で学

校を運営するものである。

原案どおり可決

○議案第４号 滝川市文化センター条例施行規則の一部を改正する規則

※景由課長から次のとおり提案理由を説明。

  暫定措置として342席、717席、1,101席と三分割の料金表を条例の附則として

設定し、仮の料金表としてきたが、4月からは三分割の料金表を規則で定めるも

のである。

原案どおり可決

○議案第５号 滝川市スポーツ推進委員の委嘱について

※景由課長から次のとおり提案理由を説明。

  平成29年３月31日で任期満了となるため、新たに委嘱を行うものである。

任期は平成29年４月１日から平成31年３月31日の２年間とする。

※委嘱者については別紙の名簿に記載。

原案どおり可決

○議案第６号 道費負担教職員の任免に係る内申について

※杉原課長から次のとおり提案理由を説明。

  地方教育行政の組織及び運営に関する法律第25条第２項第４号の規定により

平成29年４月１日付け人事異動に伴う道費負担教職員の任免に関わる内申を別

紙のとおり行いたいとするものである。

  小中学校の教職員の任免権者は道教委であるが、法的には市教委の内申をも

って任免を行うことになっていることから、別紙の人事異動発令内示書のとお

り内申を行うものである。

原案どおり可決

○議案第７号 滝川市立学校教員及び滝川市教育委員会事務局職員の任免につ

いて

※杉原課長から次のとおり提案理由を説明。

  地方教育行政の組織及び運営に関する法律第25条第２項第４号の規定により

平成29年４月１日付け人事異動に伴う滝川市立学校教員及び滝川市教育委員会

事務局職員の任免を別紙のとおり行いたいとするものである。

－6－

６．そ の 他

７．閉   会

原案どおり可決

(１)連絡事項

①入学式について

※杉原課長～別添「資料№６－１」を用いて説明。

②辞令交付式について

※杉原課長～月間業務計画を用いて説明。

(２)次回会議日程

※杉原課長～次回の教育委員会議の開催についてお諮りし、４月28日（金）午後

３時00分から開催することで承認あり。

午後２時51分